
USPOKOJOVÁNÍ POTŘEB www.publicom.cz

erer

Statky představují vše, co slouží k uspokojování potřeb člověka.

PODLE DOSTUPNOSTI

PO
DLE FORMY PO

DL
E 

ÚČ
EL

U

Jsou volně dostupné všem, aniž by  
se kupovaly a prodávaly (vzduch, mořská 
voda, lesní plody atd.).

Jejich omezené množství nemůže 
uspokojit všechny potřeby. Některé 
získáváme z přírody (uhlí), jiné 
musíme vyrobit (chléb, nábytek).

Mají hmotnou podobu  
a jsou schopny uspokojit 
materiální potřeby lidí
(oděv, obuv, auto atd.).

Používají se ve výrobním procesu
k výrobě dalších statků 

(stroje, barvy, cihly atd.).

Uspokojují potřeby  
zprostředkovaně, nikoliv přímo.

Nehmotné statky — duševní výtvory, znalosti, dovednosti.
Jsou výsledkem lidské práce s výjimkou výroby  
(znalost cizího jazyka, zručnost při opravě auta atd.).

Spotřební statky slouží lidem bezprostředně 
(přímo) k uspokojování potřeb  
(chladnička, sýr, mýdlo atd.).

STATKY

Vydalo vydavateľstvo: PUBLICOM s.r.o., VYDAVATEĽSTVO – NAKLADATELSTVÍ – PUBLISHING – VERLAG, P. O. Box 90, 971 01 Prievidza, www.publicom.sk, e-mail: publicom@publicom.sk 
Distribúcia pre ČESKÚ REPUBLIKU: PUBLICOM CZ s.r.o., Kunín 291, 742 53 Kunín, ČESKÁ REPUBLIKA, www.publicom.cz, e-mail: publicom@publicom.cz

v oblasti výroby —

v oblasti oběhu —

v oblasti spotřeby —
oprava a údržba hotových výrobků

přeprava, vážení, balení a prodej zboží

oprava a údržba výrobních zařízení
Činnosti, které přímo směřují  
k člověku a uspokojují jeho potřeby.  

Patří mezi ně školství, zdravotnictví, 
kultura, rekreační služby, ale i  
osobní hygienické služby 
(holičství, kadeřnictví, manikúra atd.).

O S O B N Í

SLUŽBYCizí činnosti Jsou to cílevědomé cizí činnosti,  
které svým vlastním průběhem uspokojují lidské potřeby.

V Ě C N É

 SPOTŘEBNÍ

KA
PI

TÁ
LO

V
É 

(V
Ý

R
O

BN
Í)

H
M

O
T

N
É

NEHMOTNÉ

VZÁCNÉ (EKONOMICKÉ)

VOLNÉ


